
 

 

 
Чалбышевский сельский Совет депутатов 

Енисейского района 
Красноярского края 

 
РЕШЕНИЕ 

01.11.2018                                           с.Чалбышево                                           №33-102р 
 

О  проведении публичных слушаний по вопросу  
«О внесении изменений и дополнений в Устав  
Чалбышевского сельсовета Енисейского района  
Красноярского края» 
 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь ст. 20, 36 Устава Чалбышевского сельсовета Енисейского района,  
Положением о Публичных слушаниях в Чалбышевском сельсовете Енисейского 
района, утвержденном Решением Чалбышевского сельского Совета депутатов 
Енисейского района  от 15.05.2013 года № 39-116р, (в ред. от 26.12.2013 № 50-155р ) 
в  целях приведения Устава Чалбышевского сельсовета Енисейского района в 
соответствие с требованиями действующего законодательства, Чалбышевский 
сельский Совета депутатов Енисейского района РЕШИЛ: 
            1. Провести публичные слушания по вопросу «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Чалбышевского сельсовета Енисейского района»  12.11. 2018 
года в 15-00  в  здании Сельского Дома культуры по адресу: с. Чалбышево, ул. 
Рождественского, 38. 

2. Согласовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в 
Устав Чалбышевского сельсовета Енисейского района», выносимый на публичные 
слушания (приложение №1). 

3. Ответственному по организации и проведении публичных слушаний по 
вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Чалбышевского сельсовета 
Енисейского района» (Яричина Г.В.)  провести необходимые мероприятия по 
организации и проведении публичных слушаний (приложение №2. 

4. Предложения жителей Чалбышевского сельсовета Енисейского района и 
иных участников публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Чалбышевского сельсовета Енисейского района», заявки для 
участия в публичных слушаниях в письменном виде  направляются по адресу:  

с. Чалбышево, ул. Рождественского, № 46а, Чалбышевский сельский Совет 
депутатов Енисейского района. 

5. Контроль за исполнением решения возложить на председателя сельского 
Совета депутатов  Бродникоав А.В. 

     6. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем официального 
опубликования в  информационном издании «Чалбышевский вестник». 
 
 
 
Глава сельсовета- 
председатель  Совета депутатов                                                        А.В.Бродников  
 



2 

 

 

Приложение 1 
к решению Чалбышевского   

сельского Совета  депутатов 
от 01.11.2018 № 33-102р 

  ПРОЕКТ 
      РЕШЕНИЕ 

                                                          с. Чалбышево 
________________                                                     ____________ 
 
О внесении изменений и дополнений в Устав Чалбышевского сельсовета 
 
 

В целях приведения Устава  Чалбышевского сельсовета Енисейского района 
Красноярского края в соответствие с требованиями Законодательства Российской 
Федерации, руководствуясь Уставом Чалбышевского сельсовета Енисейского 
района Красноярского края,  Чалбышевскийсельский Совет депутатов РЕШИЛ:  

1. Внести в Устав Чалбышевского сельсовета Енисейского района 
Красноярского края следующие изменения: 
 

1.1. Пункт 7 статьи 4 изложить в новой редакции: 
«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус 
организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также 
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в 
силу после их официального опубликования (обнародования). 

Официальным опубликованием муниципального правового акта или  
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается 
первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании 
«Чалбышевский вестник». 

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых 
актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать 
сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста 
муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные 
графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не 
приводиться. 

Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, 
соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, 
осуществляется в десятидневный срок со дня подписания, за исключением 
муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих 
сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.» 
 

1.2. Подпункт 13 пункта 1 статьи 7 признать утратившим силу. 
 

1.3. Подпункт 20 пункта 1 статьи 7 изложить в новой редакции: 
«1.20. участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному 

сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;» 

 

1.4. Подпункт 21 пункта 1 статьи 7 изложить в новой редакции: 

«1.21. утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 
контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в 
соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_93980/#dst0


3 

 

 

защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 
территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;» 
 

1.5. Подпункт 25 пункта 1 статьи 7 признать утратившим силу. 
 

1.6. Подпункт 12 пункта 1 статьи 7.2. признать утратившим силу. 
 

1.7. Дополнить пункт 1 статьи 7.2 подпунктом 15 следующего 

содержания: 

«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и 
адаптивного спорта.» 
 

1.8. Пункт 6 статьи 13 изложить в новой редакции: 
«6. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального 

образования, избранного на муниципальных выборах, досрочные выборы главы 
муниципального образования проводятся в сроки, установленные федеральным 
законом от 12 июля 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».» 
 

1.9. Пункт 7 статьи 13 изложить в новой редакции: 
«7. В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого 

прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа 
государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от 
должности главы муниципального образования либо на основании решения 
представительного органа муниципального образования об удалении главы 
муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или 
решение в судебном порядке, досрочные выборы главы муниципального 
образования, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до 
вступления решения суда в законную силу.» 

 
1.10. Статью 13 дополнить пунктом 8 следующего содержания: 

«8. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального 

образования избрание главы муниципального образования, избираемого 

представительным органом муниципального образования из своего состава или из 

числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, 

осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения 

полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий представительного органа 

муниципального образования осталось менее шести месяцев, избрание главы 

муниципального образования из состава представительного органа муниципального 

образования осуществляется на первом заседании вновь избранного 

представительного органа муниципального образования, а избрание главы 

муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной 

комиссией по результатам конкурса, - в течение трех месяцев со дня избрания 

представительного органа муниципального образования в правомочном составе.» 
 
 

1.11. Пункт 3 статьи 17 изложить в новой редакции: 



4 

 

 

«3.Нормативные правовые акты главы сельсовета, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус 

организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также 

соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в 

силу после их официального опубликования (обнародования) в порядке 

установленном настоящим Уставом.» 

 

1.12. Подпункт 4 части 1 статьи 20 изложить в новой редакции: 

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования;» 

 

1.13. Часть 1 статьи 20 дополнить подпунктом 13 следующего содержания: 

«13) утверждение правил благоустройства территории муниципального 
образования.» 

1.14. Пункт 6 статьи 24 изложить в новой редакции: 

«6. Нормативные правовые решения, затрагивающие права, свободы и обязанности 
человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 
учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 
официального опубликования (обнародования) в порядке установленном настоящим 
Уставом.» 

1.15. Пункт 2 статьи 36 дополнить подпунктом2.1 следующего содержания: 

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального 
образования;» 
 

1.16. Подпункт 3 пункта 2 статьи 36 изложить в новой редакции: 
«3) проекты генеральных планов, проекты правил землепользования и 

застройки, проекты планировки территории, проекты межевания территории, 
проекты правил благоустройства территорий, проекты, предусматривающим 
внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проекты 
решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства, 
проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 
использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки 
с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.» 

 
1.17. Статью 47.2. изложить в новой редакции: 

«1.Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе не 
менее шести лет и получавшие денежное вознаграждение за счет средств местного 
бюджета, прекратившие исполнение полномочий (в том числе досрочно), могут 
иметь право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к страховой пенсии по 
старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Законом Красноярского края 
от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена 
выбранного органа местного самоуправления, выбранного должностного лица 
местного самоуправления в Красноярском крае» (далее – Закон края), Федеральным 
законом от 28.12.2013 № 400 "О страховых пенсиях", либо к пенсии, досрочно 
назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 



5 

 

 

1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" (далее - страховая пенсия 
по старости (инвалидности), а также к пенсии по государственному пенсионному 
обеспечению, назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 пункта 1 статьи 4 
Федерального закона от15.12.2001 № 166 "О государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации" (далее - пенсии по государственному 
пенсионному обеспечению).  

2. Перечень оснований, по которым право на пенсию за выслугу лет не 
возникает или не устанавливается, определяется Законом края. 

3. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного 
бюджета, может быть установлена в таком размере, чтобы сумма страховой 
пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, 
повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в 
соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400 "О страховых 
пенсиях", пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за 
выслугу лет составляла не более 45 процентов ежемесячного денежного 
вознаграждения, с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к 
заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к 
ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями, 
при наличии срока исполнения полномочий по муниципальной должности шесть 
лет.  

Размер пенсии за выслугу лет может увеличиваться на четыре процента 
ежемесячного денежного вознаграждения за каждый последующий год 
исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма страховой 
пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, 
повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по 
государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет не может 
превышать 75 процентов ежемесячного денежного вознаграждения с учетом 
районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж 
работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных 
местностях края с особыми климатическими условиями. 

4. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном 
настоящей статьей, не учитываются суммы, предусмотренные пунктом 3 статьи 14 
Федерального закона от 15.12.2001 № 166 «О государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации». 

5. Исчисление пенсии за выслугу лет осуществляется исходя из денежного 
вознаграждения по соответствующей должности на момент назначения пенсии. 
      6. Размер пенсии за выслугу лет может исчисляться исходя из денежного 
вознаграждения по соответствующей должности на момент назначения пенсии. Если 
нормативными правовыми актами местного самоуправления вместо денежного 
вознаграждения по муниципальной должности было установлено денежное 
содержание, то размер пенсии за выслугу лет может исчисляться исходя из 
ежемесячного денежного содержания, которое не должно превышать 2,8 
должностного оклада с учетом действующих на территории районного 
коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с 
особыми климатическими условиями. 

Увеличение месячного денежного вознаграждения по муниципальной должности, 
занимаемой на день прекращения полномочий, является основанием для 
перерасчета пенсии за выслугу лет. Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается 
также при изменении размера страховой пенсии по старости (инвалидности), 
фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к 
страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению, с учетом 
которых установлена пенсия за выслугу лет. 

consultantplus://offline/ref=88BEE16D3A09C11ECF8E4CB90855616470937ED8CD58A065DB317C3A6FB444D687AB1A86A1A8LEC


6 

 

 

7.Порядок назначения пенсии за выслугу лет устанавливается в соответствии с 
пунктом 6 статьи 8 Закона края. 

8. В случае отсутствия необходимого срока исполнения полномочий для 
установления пенсии за выслугу лет по основаниям, установленным статьей 8 
Закона края, лицу, замещавшему муниципальную должность и имеющему стаж 
муниципальной службы, минимальная продолжительность которого для назначения 
пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению 
к Федеральному закону от 15.12.2001 №166 "О государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации", в соответствии с настоящим уставом может 
быть предоставлено право на назначение пенсии за выслугу лет в порядке и 
размере, предусмотренных муниципальным правовым актом представительного 
органа муниципального образования для назначения пенсии за выслугу лет 
муниципальным служащим. 
9. Лица, замещавшие выборные муниципальные должности и прекратившие 
исполнение полномочий до 01.08.2008 года имеют право на назначение им пенсии 
за выслугу лет на условиях, установленных статьей 8 Закона края, в соответствии с 
настоящим Уставом, с момента обращения в соответствующий орган местного 
самоуправления.» 
 
1.18. Пункт 5 статьи 57 изложить в новой редакции: 

«5. Изменения и дополнения, внесенные в настоящий устав и изменяющие 
структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между 
органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава 
муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также 
изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных 
должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения 
срока полномочий представительного органа муниципального образования, 
принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и 
дополнений в устав муниципального образования.» 
 
1.19. Статью 57 дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

«7. Изложение устава муниципального образования в новой редакции 
муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав 
муниципального образования не допускается. В этом случае принимается новый 
устав муниципального образования, а ранее действующий устав муниципального 
образования и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и 
дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава 
муниципального образования.» 
 

2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу Чалбышевского 
сельсовета Енисейского района Красноярского края БродниковаА.В. 

3. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Чалбышевского 
сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в 
силу в день, следующий за днем его официального опубликования (обнародования) 
в печатном издании «Чалбышевский вестник» после прохождения государственной 
регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по 
Красноярскому краю. 
 
Глава сельсовета- 
председатель  Совета депутатов                                                         
 
 

 

consultantplus://offline/ref=28F9BACCCDCDF96820389F39C4A5BD8DE74637901D276E7F8DFB6CE03FEB5DCF27EF192B11E65EB


7 

 

 

Приложение 2 
к решению Чалбышевского   

сельского Совета  депутатов 
от 01.11.2018 № 33-102р 

 
ПОРЯДОК 

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА ЧАЛБЫШЕВСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА, ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ЧАЛБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА, 
ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 

 
Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует 
порядок учета предложений по проекту устава Чалбышевского  сельсовета, проекту 
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
Чалбышевского сельсовета, порядок участия граждан в его обсуждении (далее по 
тексту - проект Устава, проект изменений в Устав, Порядок). 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту 

Устава, проекту изменений в Устав вносятся: 
1) гражданами, проживающими на территории муниципального образования 

Чалбышевский сельсовет, в порядке индивидуальных или коллективных обращений; 
2) общественными объединениями; 
3) органами территориального общественного самоуправления. 
1.2. Население муниципального образования вправе участвовать в обсуждении 

опубликованного проекта Устава либо проекта изменений в Устав. 
1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 

изменений и дополнений в Устав излагаются в письменном виде и передаются в 
сельский  Совет депутатов. 

1.4. Предложения по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав 
рассматриваются постоянной комиссией по местному самоуправлению, законности и 
правопорядку Чалбышевского сельского Совета депутатов (далее - Комиссия). 

1.5. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав должны быть внесены в сельский Совет депутатов в течение 15 
дней со дня опубликования проекта соответствующего документа. 

 
2. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТА УСТАВА, 

ПРОЕКТА ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 
 

2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта изменений и дополнений 
в Устав проводится в виде опубликования (обнародования) мнений, предложений, 
коллективных и индивидуальных обращений жителей муниципального образования, 
заявлений общественных объединений, а также в виде дискуссий, круглых столов, 
обзоров писем читателей, не противоречащих законодательству. 

2.2. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту Устава, 
проекту изменений в Устав в соответствии с Положением о публичных слушаниях в 
Чалбышевском сельсовете. 

2.3. Должностные лица органов местного самоуправления сельсовета  
обеспечивают разъяснение населению проекта Устава либо изменений и 
дополнений в Устав в соответствии с действующим законодательством. 

consultantplus://offline/ref=0B4EF1880E068EDB92E8828A88C1BD54B7A7BE211833A676A0481528F5FC26236E04E35C903BC32EKA5CJ


8 

 

 

 
3. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ И РАССМОТРЕНИЯ 

ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ И ДОПОЛНЕНИЯХ К ПРОЕКТУ 
УСТАВА, ПРОЕКТУ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 

 
3.1. Все поступившие в сельский  Совет депутатов предложения в порядке 

обращений в письменном виде об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 
проекту решения о внесении изменений в Устав подлежат регистрации и учету. 

3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
решения о внесении изменений в Устав вносятся гражданами Чалбышевского 
сельсовета, обладающими избирательным правом, и должны соответствовать 
действующему на территории Российской Федерации законодательству. 

3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
решения о внесении изменений в Устав, внесенные с нарушением сроков, 
предусмотренных п. 1.5 настоящего Порядка, учету и рассмотрению не подлежат. 

3.4. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 
проекту решения о внесении изменений в Устав изучаются членами Комиссии и 
специалистами, привлекаемыми указанной Комиссией для работы. Привлеченные 
специалисты представляют свои заключения на поступившие предложения по 
проекту решения в письменной форме. 

3.5. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения 
предложения, в письменной форме доводится Комиссией до сведения лица, 
внесшего предложения по проекту решения. 

 
4. ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА, 

ПРОЕКТУ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 
 
4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений об 

изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав Комиссия в 
течение пяти дней со дня истечения срока приема указанных предложений 
составляет заключение. 

4.2. Заключение Комиссии на внесенные предложения об изменениях и 
дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должно содержать 
следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений 
2) количество поступивших предложений, оставленных без рассмотрения по 

причине, указанной в п. 3.3 настоящего Положения; 
3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям действующего 

законодательства Российской Федерации; 
4) предложения, рекомендуемые Комиссией к рассмотрению. 
4.3. К заключению прилагаются все поступившие предложения. 
4.4. Итоговые заключения направляются Комиссией в сельский (поселковый)  

Совет депутатов в порядке, предусмотренном действующим законодательством 
Российской Федерации для рассмотрения. 

4.5. Сельский (поселковый) Совет депутатов рассматривает заключение 
Комиссии в порядке, установленном Регламентом 
 

file:///D:/все%20док-ты/Все%20УСТАВЫ/Устав%202014%201/Решение%20от%2005.06.2014%20Публичные%20слушания.doc%23Par48
file:///D:/все%20док-ты/Все%20УСТАВЫ/Устав%202014%201/Решение%20от%2005.06.2014%20Публичные%20слушания.doc%23Par63

